Liber

L.c.i.4. singulares nūeri: et non due spēs: qz. 3^o b^o. q. 13. nihil differt nobis vnuz numero: aut singulare dñe. **C** 3^m si gnari^o et se- narii sunt duo numero: ille binarius numerus erit: 3^o ab eis nūero c. et ill^o 4^m trib^o pcedētibus: et sic in ifinitū nō so lum de nūeris plalib^o. ito pone tñ duos nūeros actu. Et pcedes ifinitos nūeros nce: qz sicut a. et b. nūeri duo nūero. ita dualitas. c.alia ē ab a. et b. ergo ternari^o. nūer^o illoz triū numerop^z. a.b.c. et sic in ifinitu oia. numerata seg^o nūc ēē actu. ergo et numeros oēs. **C** Lōfirma^o. qz oium qztoz actu exiftiuz. et realr diuersoz ēaligs numerus iactu. c. et a. sūt b^o. ergo t^c. Ita rō pbatis nūc actu ēē ifinitos nūeros diuersse spēi. sicut p^z s^z l^z eiudē spēi: sic p^z. qz. a. et c. sūt duo vna. d. dualitate. et b. et c. alia dualitate. **C** Item a. et c. simi liter a. et d. similr. d. et c. et sic in ifinituz. **C** Ad h^tris icōne. nētia. Ad duo pma p^z in pma qōne qrti libri. **C** Ad 3^m sic si oia corpora vniuersi ēēt ptiua iuicē nll^z ēēt corp^o i actu nisi vnuz: ita qz oēnūz discretum estab omni yno discreto. ideo nō est nisi vna discretio i actum nec pīt ēē ples nūmeri i actu: s^z tñ ille est qz ptiue oēs vnitates: et in ipso est glibz minor in potētia. **C** Lōtra ali^o est dnarii. io. hoiu^z

L.c.i.4. et io. canuz. 4. phy. **C** Rō sicut si illi^o cōtinui ptes differ rent spē est dare maximā aquā vel maximū aerē. et ita daly^z partib^o: nll^z autē corpus maximū in actu nisivnū qd^o ptiue oēs istas ptes: sic ē dare maximū numerz canū: et maximū hoiu^z: nll^z autē in actu simplr: nisi simplr ma ximū oēs vnitates ptiue. **C** Lōtra. mō dñr due dom^o: v. 3. et c. ergo binari^o est ibi actu. **C** Rō sicut ptiua dē tricubitu: nō qz tunc diuisuz in tres ptes cubitales: nec ali qua qztitas cubitalis est ibi actu: s^z in potētia: qz nunc tñ est qd^o possit vidi in tot partes tatas: sic lapides dicuntur duo: qz tanta pars numeri que est actu omniuz entiu^z est in illis lapidib^o: quāta si p^z se ēēt extra totuz et dualitas.

C Lōtra totā hanc viā ad 3^m et v. ponere oēs numerz ēē simplr idiusibilē. et ita vt v. nō qztum. pma ñia p^z. S. n. aligs est diuisibilē pole est ēē duos: et stat arg^o. **C** Vide^o ēēt ponere qz ds nō possit facere. et nūeros ēē actu. qre hoc cu^z qlibz spē est factibilis i actu: et vna ēē cu^z alia nō inclu dat hōdictioz: 3^m accipiat maximus numerus qz dat esse in actu ille est yn^o: et nulla vnitate que sit ps ei^o. ergo alia. qz cōnumerādo illā cu^z vnitatib^o mālibus h^t maior nūer^o: et in actu. et ita duo nūeri: et in actu. **C** 4^m ps quāti in toto nō est in potētia: sicut gnabile. in toto totā entitatē suā h^t: h^t nō separati. qz quotvntitates ēēt in ptib^o diuisis totēt mō h^t nō sepentur. **C** Ad p^z idiusibilē. h^t est ipole diuidi. cōcedat: nec segtū vltra. qz nō qztum: qz qztuz est aptū natū diuidi inqz qztum: nō aut ipossibile. Aliogn celuz nō ēē qztuz. **C** 2^m pcedatur: qz hōdictio ēē duas ēē discretioz: sicut aliqu vna nō discreta ab alys vnuis: et si discreta ab illis. qz cū eis faciūt vnuz numerz. **C** Ad 3^m ipole est vnitatē iformātez cōnumerari cu^z mālib^o nō in imaginatē in qz vadūt nūe ri in ifinituz. **C** Ad 4^m cōcedo qz entitas oium vnitatum ēē qz ēēt scā disione: sed nūc ex vnitatib^o nll^z numer^o est in actu: nisi ex oibus. ita qz h^t et illa nō faciunt vnitatē binary s^z yna p̄cile disticta et seiuice. ita qz a nullis alys: vñ nec sic ē binari^o in triario: sicut ps linea in linea. **C** Lōtra. si nūer^o vñ et ptes nō sunt in actu. h^t est flā sim^o. Bis tria sunt sex: cui^o op^o vñ: qz ēēt vna in sensu op^o s^z p^z h^t in p̄elenchoz.

C Itez bis tria ēēt nūeri in nūez: et qlitas nūeri: s^z qli tas pdicatur d^o subo. D^o qz h^t est flā. bis tria sunt sex. Et tac cipit h^t auē. qz sex sunt semel sex. **C** Pōt tñ cōcedi ppō: qz h^t bis tria sunt sex. Et ad p^z h^t nō negat p^z h^t: nisi qz duct^o ternary nō ēēt senary: s^z ē qlitas. **C** Ad aliō accipiēdo sic: qz bis tria nō sūt senari^o: sed qz h^t bis tres vnitates habet senariuz: et ē denoūatiua pdicatio. **C** Ad aliō pncipale qz potētia qz est tñ potētia an actu: qz illa est p̄pria alicui us actu nō pot esse illi^o manēte illa potētia: qz si subz dter-

Questio

miaret sibi potētia ante actu: act^o nō pot stare: qz corruptible deteriat sibi potētia ad corruptōz an actu: act^o de struit et subm^o et potētia. Simil p^z h^t 3. phy co^z ca^o. de mo **C** L.c.ii. tu. edificabile ēaligs p^z prius act^o: nō domus: s^z edificari: et nūqz edificabile h^t domuz p actu: qz nō est actu sub domo: vt edificabile. Similr qz cōtinui ðterminat potētia diuisioz an actu: Jō diuidi nō stat cum cōtinuo. per idēz dñd^o vnitate: nec est sile de risibili et ridere: qz nō est determinata potētia an actu: **C** Lōtra: cui^o est potētia ei^o ē act^o alias potētia et ad ipossible: vñ vñ hōdictioem icludere qz aliqua potētia p̄cile an actu sit p̄pria alicui subto: vel neōcio sibi iherēs: qz tūc actus possibilis et ipossible ieset **C** Ad aliō dicitur sic qz minimum naturale iquātuz qz tum est diuisibile: in cōtūm nāle non.

C Ontra p illā rōnē nō magis minimū qz maximum ēdiuisibile: qz maximū nō est diuisibile h^t se: nisi iquātum qztuz. Si ḡ ita vā quātitas ēē in minimo: sīc in maxio. ita vē est minimū nāle diuisibile: sicut maximū **C** Itē qnqz aligd ipossible est ieset alicui fm aliquā conditōem ei^o: et fm alia tñ natū est sibi ieset: si ist fm illam cōditōem fm quā natū est ieset simplr ieset. Sed dimisio ī est minimo fm qz titatē: ex quo ḡ est formalr qztuz simplr est diuisibile. **C** Posset dici ad p^z: qz iquātum illo aliquā vnum ḡ aligd ipedies diuisioz: sicut in minimo: in maiori nō: qz facta diuisioe in maiori manēt partes in spē que p^z: non sic in minimo. **C** Lōtra aut illud ipedimetū cōlunctū re pugnat simplr diuisibilitati: et tūc repugnat qzto: et ita minum nō est qztum. si nō: sed stat cu^z diuisibilitate et potētia nō est ad impossible. ergo pole est actu aliquā ieset. ḡ minum pōt diuidi. **C** Item qz forme nāli: vt carnis no repugnat eē sub qz cōtū modica qz titatē etiā sub pūcto. pbatio aliquā corp^o nāle nō circularē est finitū. ḡ aliqz supficies nō circularis ēē in actu: et nō ifinita. ḡ teriata linea: et līca h^t terminātū pūcto. ergo aliogs pūctus in nālibus ēē in actu: sed pūctus est de ḡne quātitas. ergo determinat sibi aliquā subiectum nō mām pma: ergo eīn suba cōposita. ḡ aliqua caro in cōposito est sub pūcto. **C** Et ad h^t voluntaduersari dñe qz h^t sit accipe minimū qd^o per se pōt ee: tñ in toto nō ē accipere minimā partē: qz nō est dare aliquā minimā partē in calefactibili qz p calefiat: sicut nec in motu ē dare pma partē. 6^m phy co^z. et s^z l^z pars mobilis in ifinitum mo **C** L.c.5z. net ps an partē. ita qz nō est pma ps: et tñ illa minima ps et circūt. qz est in toto si sit diuisa nō māet: qz corruptiē in cōtines. **C** Lōtra qz nō repugnat sibi per se: qz si alteratio diuidatur fm diuisioem mobilis cu^z in toto sit accipe partē mōrem et mōrem in ifinitū. ergo nō repugnat forme in toto p̄ficere quācūqz modica partē. **C** Qz etiā dñt qz minimū est idiusibilē: qz partē diuisiē nō manēt post diuisioz. illō nihil est: qz h^t nō possent manere post diuisioz nō minus diceat totum diuisibile ex quo qztum est. **C** Et ad p^z h^t qz p phy. ipse logitur de minimo hō Anaxagoraz: et ipse sponit sibi qz cōcessit qdlibz ee in quolibet: et hoc qz ex qdlibet pōt gnari qdlibet. **C** Lōtra. dicit p^z h^t qz veniaz ad aliquā minimum ex quo mōri nō pōt qdlibet gnari: qz illō minimū nō pōt sustiere actioz cuiuscunqz agētis nālis: qd tñ est hō Anaxagoraz qz ponit qdlibet gnari ex quolibz in ifinituz. vñ p^z h^t nō. **C** Itē ex mōro aque pōt gnari ignis in cētuplo plus. accipiat tunc medietas ignis. ex illo fieri pōt aliogd terre: s^z minus qz sit illō ex quo gnabat totus ignis accipiēdo p portionē eīz. si tunc eēt mōri eēt minus minus minimo. **C** Itē si est dare minimū qd^o pōt p se ee. ḡ ē dare aliogd qd^o pmo iducit d^o calore et alteratōe: ita qz p^z h^t totū fil. aliogn si aliogd ei^o: et totū illud aliō est minimo. et h^t minus p se exīs: qd nōduz ēēt in toto: qz nihil p̄ter illud iductuz est. **C** Itē est dare mōri pte mot^o: et ptez tpis: qz nāliqz sunt et tunc sequunt duo iconuenietia. Prūmū hō Arist. 6. phy. **C** L.c.5z. zci rcif.

T.c.23.
T.o.7.5. si oē moueri pcedit mutatuū eē. et 2. 2^o quia accipiā motū scī in tpe h̄stē. 7. partes mīmas. accipiā mobile duplo velocit̄ illud p̄trāsibit equale ī mediotpe. ḡ in trib⁹ partib⁹ minimis ī dimidia minis. ita minimuz e⁹ diuisuz. sic ar⁹ ph̄s. 6. ph̄y. c. p̄d istati. C Hic d̄rēt: q̄ q̄ oī ps mot⁹ e⁹ ps in toto. et sic de tpe. et iō nō est dare mīmū ēt̄ dare mīmū motū q̄ posset p̄ se eē. et nō in toto. C Lōtra. q̄l̄z ps p̄t p̄ se eē q̄ tūc ē q̄n nihil sui toti ē nīst̄ ip̄z subz v̄i cludere p̄dicatū: tale est q̄libz ps mot⁹ et t̄pis: et iā quā tu ponis ī toto. aliogn eēt̄ successiue multe ptes sil. q̄l̄v̄ bet pars mot⁹ et t̄pis potes p̄ se eē in toto: p̄t p̄ se eē. Si ergo nō est dare p̄tē mīmī in toto: nec p̄ se exīt̄. C Itē cū mouēs p̄us causet p̄tē p̄z̄r̄ mot⁹ q̄p̄ posteriorē: q̄ne non p̄t̄ ī medio cessare: et erit p̄z ps p̄ se exīt̄. ita q̄ in nō toto. sic ar⁹ de oī pte motū quā dederis ī toto: q̄r̄ oēm ilam cāt̄ aīs posteriorē. C Itē q̄n fit mot⁹ a calido in frigi dū p̄us deuenit ad minimū calidū si est dare: q̄z tot̄ calor abyciat: q̄r̄ semp̄ dū calidū remitt̄ gradus remissus relictus p̄ se est ex̄ totū: tādē veniā ad minimū sub illo necessario ēmobile tñi per istans. q̄r̄ sū p̄ duo. ḡ gesceret: et imē post illud istas calidū nō ē. ḡ et corruptio isti gradus nī successiue. paret: q̄r̄ tūc reliqueret p̄ se existens aligd minus minimo. ḡ subita: et ita in istati. et ita istas īmediatū instanti. C Hic est r̄nō de corruptiōe illi⁹ minimi: cui⁹ daf̄ vltimū ī esse: sicut de co:ruptōe nūc: q̄r̄ neutrū aliqui p̄ nō ē. C Lōtra. sil̄ est corruptio illi⁹ minimi calidi et inductio alicuius gradus fridi. Si ḡ ī illo mobili nūc calidū p̄ nō est nūc frigidū ibi p̄ est: vel ille gradus frigidū: et sic ī infinitum p̄ illi⁹ ē aī partē. ḡ nō h̄z minimū. Nota si ponat̄ nihil frigidū iduci aīc̄ totū calidū corrup̄t̄ fm̄ opione forte Anselmi. al. arcellini: tūc neccio cōcludit̄ q̄ nō est dare minimo frigidū gnāndū. si dēt̄ minimū calidū corrup̄t̄. et similiter ē argueret̄: et tūc istud ar⁹ redit ī idē cū p̄ argumēt̄ supra. q̄r̄ illa duo mīnia fm̄ ansel. erit sibi īmediet̄ et sub neutrō p̄ mobile ēē nīst̄ p̄ istas si t̄riue mouēta calido ad perfectū frigidū. aliogn sil̄ moueret̄ et gesceret. Si aut̄ h̄ Ansel. ponat̄ a p̄n̄ ī remissiōe calidi cē inductiōem frigidū: tūc ar⁹ nō ita cogit: q̄r̄ nūc p̄ calidū nō est: nec vñq̄ ille gradus frigidū ē q̄ imē iducitur post minimū calidū: q̄r̄ iā frigidū p̄fuit. et ille gradus iā nō est. iō nō h̄z minū. C Lōtra. remissio calidi si icipit ab īmutatiōe: nec h̄z aligd p̄m̄. tūc nec iductio p̄ frigidū: et stat ar⁹. Sicut est aliq̄ p̄ma mutatio per quā aligd gradus p̄ frigidū inducitur: tūc ē p̄ma mutatio p̄ quā aligd calidi remitt̄. et ita nī est dare vltimū calidi ī esse geto: q̄r̄ vñ icōueniēs h̄ Ap. 6. ph̄y. C De ista mā q̄re ī tabula ph̄y. 5° lib. et in q̄nib⁹. 5. ph̄yco. C Ad aliud q̄ loc⁹ nō est ī ḡne q̄titatis. et iō nō diuidit̄ nīst̄ ad disiōem superficie: et sic diuidit̄ p̄ accīns. imo p̄cēt̄ p̄t̄ locari: et q̄ ph̄s dicit ī p̄dicamentis de loco nō sunt vñ: nec loḡ fm̄ ītentioem p̄p̄riā: s̄ famose fz̄ op̄ionē alioz fm̄ Aui. q̄r̄ dicit ibi q̄ loc⁹ est cōtinu⁹: et in. 4. ph̄y. dicit q̄ nō. vbl̄ veritatē determinat̄. C De motu et tē p̄z̄r̄. d̄r̄ q̄ sunt quāta p̄ accīns: q̄r̄. 5. b̄ palind: q̄r̄ motus p̄ magnitudinez: et t̄pis p̄ motu. C Lōtra illud q̄b h̄z p̄prias ptes eiusdē rōnis distinctas a p̄t̄ alterius h̄z p̄pria diuisibilitatē alia fm̄ cēntiā ī diuisibilitate alteri⁹. h̄z mot⁹ h̄z b̄ pres p̄ se: et t̄pis sim⁹. ḡ t̄c. p̄: minoris. ptes p̄ se t̄pis et mot⁹ sunt ptes q̄ nō p̄t̄ sil̄ eē ptes magnitudinis ī oī ī stāti sil̄ sit. ḡ diuisibilitatē h̄z et illa nō ē cadē: et ptes motus et t̄pis sunt p̄us et posteri⁹ et alie simul. C Itē de p̄petate q̄titatis p̄s idē: q̄r̄ p̄p̄a passio ei⁹ est mai⁹ et minus: q̄d ergo h̄z p̄priū mai⁹ et min⁹ aliud a maiorī et minorī alteri⁹ h̄z p̄pria diuisibilitatē. mot⁹ est h̄z respectu magnitudinis. ḡ t̄c. p̄: mi. magnitudie exīt̄ tāta p̄t̄ mot⁹ ē maior q̄n trāsit mobile tardū: et minor q̄n mobile velox. C Itē cōtinuum est cui⁹ ptes copulan̄ ad aliquē terminū cōbez: cui⁹ ḡ ptes